
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201900853

Pratica principale: OPTLP2019006 presso  (117) TEC TECNICO 
LAVORI PUBBLICI 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 963 di data 26-03-2019

ID_PRATICA  (DC6ëè)

OGGETTO: Via  Pasina:  interventi  di  mitigazione  del  traffico  –  CUP F87H19004320004: 
approvazione  progetto  datato  ottobre  2019  a  firma  dell’Area  delle  Opere 
Pubbliche, imputazione della spesa a bilancio e determinazione delle modalità di 
affidamento dei lavori.   - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Nel Programma Generale delle Opere Pubbliche 2019-2021 è prevista l’opera pubblica Via 
Pasina: interventi di mitigazione del traffico.

Visto il progetto esecutivo  dell’opera pubblica “Via Pasina: interventi  di mitigazione del 
traffico”, datato  ottobre 2019, come redatto dal  p.i. Daniele Amoroso dell’Area Opere Pubbliche, 
prevedente una spesa complessiva di euro 50.000,00 di cui euro 39.187,51 per lavori a base d’asta 
(comprensivi di euro 2.118,11 per oneri della sicurezza) per lavori a base d’asta ed euro 10.812,49 
per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Essendo l’importo complessivo del quadro economico dell’opera pubblica de quo inferiore a 
€  300.000,00,  ai  sensi  di  quanto  previsto  al  punto  3  lett.  a)  della  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 963 dd. 26/03/2019, non è necessaria l’approvazione in linea tecnica del progetto 
preliminare da parte della Giunta Comunale;

Il progetto non necessita particolari pareri/autorizzazioni/nulla osta;

Ai sensi dell’articolo 58 c.1 lett.  a)  della LP 26/93 il  progetto non necessita del parere 
tecnico amministrativo di cui all’art. 54 della LP 26/93, in quanto di importo complessivo inferiore 
ad  euro 1.000.000,00;

Ai  sensi  del  punto  10  lett.  f)  della  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  963  di  data 
26/03/2019, si è provveduto a comunicare alla Giunta Comunale il progetto di cui in oggetto;

Si rende ora necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori  di 
“Via Pasina: interventi di mitigazione del traffico”, all’imputazione della spesa a bilancio, nonché 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201900853 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2019 - 821  di data 18/12/2019



stabilire le modalità esecutive dell’opera. 

I lavori in questione costituiscono un unico lotto, in quanto la suddivisione in più lotti ex art. 
7,  comma  2  L.P.  2/2016  non  sarebbe  né  possibile,  stante  le  caratteristiche  dei  lavori,  né 
economicamente conveniente.

L’affidamento dei lavori in questione può essere effettuato, ai sensi dell’art. 11 della L.P.  12 
febbraio 2019, n. 1 mediante procedura negoziata previa consultazione di tre operatori economici. 
Il criterio di aggiudicazione può essere quello del prezzo più basso, stabilito mediante il massimo 
ribasso sull'importo posto a base dell'appalto, ai sensi dell'art.  16, comma 3, della L.P. 9 marzo 
2016, n. 2. Gli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento  vengono individuati 
tra  quelli  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  adeguati  ai  lavori  oggetto  di 
affidamento in osservanza del criterio della rotazione di cui all’art.  54, commi 5 bis e 5 ter del 
D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, nonchè dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50.

Il contratto verrà stipulato  a misura,  in modalità elettronica in base all’importo di aggiudicazione 
con una la  seguente modalità: 
• importo di aggiudicazione fino ad euro 40.000,00 mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio.

Il responsabile del procedimento è l'ing. Andrea Giordani.

Visto l’art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003.
Vista la L.P. 10.9.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione.
Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.
Visto  il  D.Lgs.  50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonche'  per  il  riordino della  disciplina  vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a lavori, 
servizi e forniture”.

Pratica istruita da: AMOROSO DANIELE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Ufficio tecnico

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di approvare il progetto datato ottobre 2019, redatto dal p.i. Daniele Amoroso dell’Area Opere 
Pubbliche  relativo ai lavori di “Via Pasina: interventi di mitigazione del traffico”, prevedente 
una spesa complessiva di euro prevedente una spesa complessiva di euro 50.000,00 di cui euro 
39.187,51 per lavori a base d’asta (comprensivi di euro 2.118,11 per oneri della sicurezza) per 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201900853 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



lavori a base d’asta ed euro 10.812,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. di eseguire l’opera pubblica di cui al punto 1 del presente atto, ai sensi dell’art. 11 della L.P. 12 
febbraio  2019,  n.  1 mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  tre  operatori 
economici, in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  SAP-SRM  Mercurio.  Il  criterio  di 
aggiudicazione è quello del prezzo più basso, stabilito mediante il massimo ribasso sull'importo 
posto a base dell'appalto, ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e senza 
ricorso alla procedura di valutazione delle offerte anomale. Gli operatori economici da invitare 
alla procedura di affidamento  vengono individuati tra quelli in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale adeguati ai lavori oggetto di affidamento in osservanza del criterio della 
rotazione di cui all’art. 54, commi 5 bis e 5 ter del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, nonchè 
dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. di  approvare  il  documento  denominato  “Caratteristiche  principali  dei  lavori”,   assunto  al 
protocollo in data 18//12/2019, sub n. 45496;

4. di  stabilire  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  modalità  elettronica  in  base  all’importo  di 
aggiudicazione con una delle seguenti modalità: 
• importo  di  aggiudicazione  fino  ad  euro  40.000,00  mediante  scambio  di  corrispondenza 

secondo gli usi del commercio;
 

5. di  incaricare  il  p.i. Daniele  Amoroso  dell’Area  Opere  Pubbliche della  direzione  lavori, 
assistenza misura e contabilità, liquidazione e accertamento della regolare esecuzione;

6. di  impegnare  la  spesa  di  euro  783,75 relativa  alle  spese  tecniche  riferite  alla  fase  della 
progettazione (art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003) ai fondi assegnati a questo 
Servizio di Bilancio;

7. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nel 
riquadro in testa alla presente determina, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con 
apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  art.  31  del 
Regolamento di Contabilità;

8. di  dare  atto  che  la  prestazione  oggetto  del  presente  provvedimento  si  concluderà  entro  il 
31/12/2020, che la stessa sarà liquidata in base al C.S.A. Il Codice IPA da indicare in fattura è 
OSCMAC;

9. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.  In materia di aggiudicazione di appalti,  si richiama la tutela processuale di cui 
all'art. 120 del   D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente 
mediante  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  nel  termine  di  trenta 
giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201900853 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



La  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva  e  attribuita  in  via  principale  al  competente 
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante 
segnalazione informatica, alle seguenti strutture:
TECNICO LAVORI PUBBLICI
DELIBERE
CONTABILITA'
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Alleg.: 
Impegni_201906939.pdf

documento redatto da AMOROSODANIELE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA OPERE PUBBLICHE

GIORDANI ANDREA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201900853 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


